
 

 

 

COMUNE DI TORRI DEL BENACO 
Provincia di Verona 

 
Viale F.lli Lavanda, 3 - Cap. 37010 

 0456205888 - fax 0456205800 
P.IVA 00661030239 

www.comune.torridelbenaco.vr.it 
comune@torridelbenaco.vr.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N°  160 del 28/09/2023 

 

 
OGGETTO:  RICHIESTA DI PROROGA QUINQUENNALE RELATIVA AD AREE DI ESPANSIONE SOGGETTE A 

STRUMENTI ATTUATIVI NON APPROVATI AI SENSI DELLA L.R.V. N. 11/2004, ART. 
18,COMMA 7 BIS. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
 
L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Settembre alle ore 16:30, nella Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Nicotra Stefano la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Milena Gaglio. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco NICOTRA STEFANO Presente  

2 Vice Sindaco SALAORNI MARCO  Assente 

3 Assessore ANDREOLI PASQUA Presente  

 
PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2 

 
OGGETTO:  RICHIESTA DI PROROGA QUINQUENNALE RELATIVA AD AREE DI ESPANSIONE SOGGETTE 

A STRUMENTI ATTUATIVI NON APPROVATI AI SENSI DELLA L.R.V. N. 11/2004, ART. 
18,COMMA 7 BIS. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 24.02.2018 è stata approvata la prima 

variante al Piano degli interventi, ripubblicata e approvata per alcuni ambiti con deliberazione n. 47 

del 17.10.2018, ai sensi dell’art. 18 della L.R.V. 11/2004 e s.m.i.; 

• la Variante 1 al P.I. del Comune di torri del Benaco è efficace a decorrere dal 08.12.2018;  

 

RICHIAMATO l'art. 18 comma 7 della Legge Regionale n. 11/2004 il quale dispone che “decorsi cinque anni 

dall’ entrata in vigore del piano decadono le previsioni relative alle aree di trasformazione o espansione 

soggette a strumenti attuativi non approvati, a nuove infrastrutture e ad aree per servizi per le quali non 

siano stati approvati i relativi progetti esecutivi, nonché i vincoli preordinati all’esproprio di cui all'articolo 

34. In tali ipotesi, fino ad una nuova disciplina urbanistica, si applica l’articolo 33”;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 18, comma 7 bis della L.R. 11/2004 è stabilito che “per le previsioni relative 

alle aree di espansione soggette a strumenti attuativi non approvati, gli aventi titolo possono richiedere al 

comune la proroga del termine quinquennale. La proroga può essere autorizzata previo versamento di un 

contributo determinato in misura non superiore all’1 per cento del valore delle aree considerato ai fini 

dell’applicazione dell’IMU. Detto contributo è corrisposto al comune entro il 31 dicembre di ogni anno 

successivo alla decorrenza del termine quinquennale ed è destinato ad interventi per la rigenerazione 

urbana sostenibile e per la demolizione. L’omesso o parziale versamento del contributo nei termini prescritti 

comporta l’immediata decadenza delle previsioni oggetto di proroga e trova applicazione quanto previsto 

dal comma 7”;  

 

ATTESO che la L.R. 11/2004 consente al Comune di stabilire autonomamente il contributo annuo da 

richiedere per la proroga, con il limite massimo non superiore all'1% del valore delle aree ai fini 

dell'applicazione dell'IMU dei terreni;  

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 7 bis, dell'art. 18 della Legge Regionale 11/2004 è ammessa la 

possibilità di adempiere al versamento entro il 31 dicembre di ogni anno successivo alla data di decadenza 

per il quale si intende chiedere la proroga;  

 

RITENUTO di approvare lo schema dell’avviso pubblico per la richiesta di proroga relativa ad aree di 

espansione soggette a strumenti attuativi non approvati, costituito dai seguenti elaborati allegati 

predisposti dall'Area Urbanistica:  

a. Avviso relativo alla decadenza degli ambiti del P.I. n. 1 soggetti a strumento attuativo urbanistico 

attuativo non ancora approvati - LRV 11/2004 art. 18; 

b. Modulo presentazione istanza; 

 

RITENUTO di stabilire che la pubblicazione dell’avviso avvenga dal giorno successivo all'approvazione della 

presente deliberazione e che le domande, corredate dei documenti prescritti, dovranno pervenire all’ufficio 

protocollo comunale entro e non oltre le ore 12,00 di venerdì 3 Novembre 2023;  

 

RITENUTO di stabilire che il contributo annuo previsto dal comma 7 bis dell'art. 18 della L.R. 11/2004 sia 

pari all’ 1 per cento (1%) del valore delle aree stabilito ai fini dell'applicazione dell'imposta comunale I.M.U., 



 

 3 

in considerazione del particolare pregio paesaggistico e urbanistico delle aree di pianificazione assoggettate 

a decadenza, che determina per le stesse una rilevante attrattiva commerciale, come rilevato dalle 

quotazioni dell’osservatorio del marcato immobiliare - OMI - dell’Agenzia delle Entrate di Verona e 

Provincia;  

 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 7 bis dell'art. 18 della Legge Regionale 11/2004 è ammessa la 

possibilità di adempiere al versamento entro il 31 dicembre di ogni anno successivo alla data di decadenza 

per il quale si intende chiedere la proroga;  

 

PRESO ATTO che l'omesso o parziale versamento, comporterà l'immediata decadenza delle previsioni 

oggetto di proroga e troverà applicazione quanto previsto dal comma 7 dell'art. 18 della L.R. 11/2004;  

 

PRESO ATTO che le aree per le quali sia intervenuta la decadenza verranno trattate come non pianificate ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 33 della L.R. 11/2004; 

 

RICHIAMATI:  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

 - il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 

16.10.2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2023-2025; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2023-2025; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e 

successive, con le quali è stato approvato e modificato il PEG per il periodo 2023-2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19.08.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Definizione del nuovo assetto organizzativo del Comune di Torri del Benaco e 

individuazione delle aree delle posizioni organizzative. Approvazione organigramma/funzionigramma”; 

 

PRESO ATTO che il responsabile dell’area urbanistica ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, comma I, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere in ordine alla regolarità contabile 

ai sensi dell'articolo 49, comma I, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’avviso pubblico per la richiesta di proroga relativa ad aree di espansione soggette a 

strumenti attuativi non approvati, formato dai seguenti allegati: 

a. Avviso relativo alla decadenza degli ambiti del P.I. n. 1 soggetti a strumento attuativo urbanistico 

attuativo non ancora approvati - LRV 11/2004 art. 18; 

b. Modulo presentazione istanza; 



 

 4 

2. Di stabilire che le domande dell’avviso pubblico, corredate dei documenti prescritti, dovranno pervenire 

all’ufficio protocollo comunale entro e non oltre le ore 12,00 di venerdì 3 Novembre 2023;  

 

3. Di stabilire che il contributo annuo previsto dal comma 7 bis dell'art. 18 della L.R. 11/2004 sia pari allo 1 

per cento del valore delle aree considerato ai fini dell'applicazione dell'IMU, considerato il valore di pregio 

delle aree oggetto di pianificazione ed il conseguente rilevante interesse pubblico; 

 

4. Di stabilire che, ai sensi del comma 7bis dell'art.18 della Legge Regionale 11/2004, è ammessa la 

possibilità di adempiere al versamento entro il 31 dicembre di ogni anno successivo alla data di decadenza 

per il quale si intende chiedere la proroga;  

 

5. Di stabilire che l'omesso o parziale versamento, comporterà l'immediata decadenza delle previsioni 

oggetto di proroga e troverà applicazione quanto previsto dal comma 7 dell'art. 18 della L.R. 11/2004;  

 

6. Di stabilire che le aree per le quali sia intervenuta la decadenza verranno trattate come non pianificate ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 33 della L.R. 11/2004;  

 

7. Di stabilire che l’istruttoria per la verifica della rispondenza e correttezza delle richieste pervenute, sia 

curata dall’Area Urbanistica;  

 

8. Di stabilire che i proventi saranno destinati ad interventi per la rigenerazione urbana sostenibile e per la 

demolizione; 

 

9. Di stabilire che la pubblicazione dell’avviso pubblico e dei documenti allegati venga effettuata nei modi 

seguenti:  

a. affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Torri del Benaco; 

b. diffusione telematica a mezzo sito web del Comune di Torri del Benaco; 

c. affissione di manifesti nelle bacheche comunali. 

 
Successivamente la Giunta comunale, vista l’urgenza del provvedimento in discussione, al fine di dare corso alla 
tempestiva pubblicazione dell'avviso pubblico, con separata unanime e favorevole votazione, espressa nei 
modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Nicotra Stefano Dott.ssa Milena Gaglio 

 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


